De fato, não bastasse o incremento da violência nos presídios9 e o vertiginoso crescimento da população 
carcerária10, tem-se ainda o elevado custo mensal de manutenção do sistema. De acordo com fontes do 
DEPEN-MJ e da SEJUS-RO, o custo mensal médio de um preso, no Brasil, em 2016, situava-se em R$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reias). Tem-se, ainda, que o custo médio para a criação de uma vaga 
no sistema prisional brasileiro giraria em torno de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Estima-se, ainda, 
segundo fontes do DEPEN-MJ, que o custo para a criação de uma vaga em um dos presídios federais do 
país, com capacidade máxima para 208 apenados, representa a cifra atual de R$216.346,15 (duzentos e 
dezesseis mil trezentos e quarenta e seis reais e quinze centavos) e o custo mensal de manutenção de um 
preso é superior a R$15.000,00 (quinze mil reais)11.

Os dados acima, ainda que imprecisos, deixam patente a informação de que a opção pela pena de prisão 
é cara, caríssima12. 

São números assustadores e que reforçam a tese Roxiniana13. Contudo, os números acima ficam ainda 
mais assustadores e desafiadores, pode-se dizer, quando se avalia o gasto despendido e a qualidade dos

[...]

resos) e dos Estados Unidos da América (cerca de 2.300.000 presos), sendo que as duas últimas, nos últimos cinco anos, vêm 
reduzindo a sua população carcerária, a exemplo do que fez a Rússia, hoje com menos de 650.000 presos.
11 Dados do Ministério da Justiça, de 2015, apontam um custo mensal de R$15.851,56 (quinze mil oitocentos e cinquenta e 
um reais e cinquenta e seis centavos), sendo R$ 2.453,24 (dois mil quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro cen-
tavos) com custeio direto para funcionamento da unidade prisional e R$ 13.398,32 (treze mil trezentos e noventa e oito reais 
e trinta e dois centavos) com custeio da força de trabalho.	
12 No Brasil, em 2017, quando se aponta que a população carcerária ultrapassou 700.000 presos, os gastos com manutenção 
e com a criação de novas vagas poderá atingir cifra superior a  R$ 46.000.000.000,00 (quarenta e seis bilhões de reais).	
13 Claus Roxin in Tem Futuro o Direito Penal? Pg. 468/9, preconiza que com o aumento da criminalidade e dos dispositivos 
penais se chegará a um ponto em que a manutenção da prisão pelo Estado será intolerável econômica e politicamente.

[...]

15 Considerando a população carcerária de 726.000 e o custo mensal de um preso em torno de R$2.400,00 (dois mil e quatro-
centos reais), ao final de um ano o estado brasileiro se vê obrigado a gastar apenas com manutenção do sistema penitenciário 
a quantia aproximada de R$ 20.908.800.000,00 (vinte bilhões novecentos e oito milhões e oitocentos mil reais). Consideran-
do, ainda, a necessidade de construção de novas vagas para suprir o déficit carcerário, cerca de 350.000 vagas, o Estado bra-
sileiro teria ainda que desembolsar a quantia aproximada de R$15.750.000.000,00 (quinze bilhões e setecentos e cinquenta 
milhões de reais).
16 Prisões pequenas, com capacidade máxima para 200 presos, administradas em inovativa parceria entre autoridades pri-
sionais estaduais e ONGs locais, no Estado de São Paulo. Os CRs são notáveis por duas características interrelacionadas.